1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”
Av. Gabriel Esperidião, s/n – Telefone (44) 3424-0100 – Fax (44) 3424-0104

PARANAVAÍ – PR – CEP 87703-000

ELEIÇÃO DE
DIRETORES DE CENTROS DE ÁREAS,

COORDENADORES DE COLEGIADOS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO,
MEMBROS DOS CONSELHOS DE CENTROS DE ÁREAS E

MEMBROS DO CONSELHO DE CAMPUS
GESTÃO 2018-2020

ATA DA MESA APURADORA DE VOTOS

SEÇÕES

1.a – 2.a – 3.a – 4.a – 5.a

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e dezoito, realizou-se no Miniauditório, no

Pavilhão Didático “A”, desta Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, Campus de

Paranavaí, a APURAÇÃO DE VOTOS da eleição de DIRETORES DE CENTROS DE ÁREAS,

COORDENADORES DE COLEGIADOS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO, MEMBROS DOS CONSELHOS

DE CENTROS DE ÁREAS e MEMBROS DO CONSELHO DE CAMPUS, desta IES, para a Gestão 2018-

2020. Às 22h00min compareceram ao referido local os seguintes membros da Mesa Apuradora

de Votos, designados pela Comissão Eleitoral – CE, conforme Resolução n.o 003/2018-CE, de

11 de junho de 2018.

MESA

1.a

MESA APURADORA DE VOTOS

CARGO MEMBROS CATEGORIA / CURSO

PRESIDENTE JOSÉ CARLOS BERTACCHI DOCENTE
ESCRUTINADOR CARLOS ROPELATTO FERNANDES DOCENTE
ESCRUTINADOR IVAN FERREIRA DA CRUZ DOCENTE

ESCRUTINADOR TIAGO TADEU MADRIGAR DOCENTE
ESCRUTINADOR VALDIR CIPRIANO DE OLIVEIRA DOCENTE
ESCRUTINADOR VERACI LOPES DA SILVA DOCENTE

Após a realização da apuração dos votos, os membros da Mesa acima referida

procederam ao registro dos mesmos, obtendo o resultado final, abaixo transcrito:

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

1.a SEÇÃO

N.o CURSO
CORPO DOCENTE

N.o de Eleitores N.o de Votantes N.o de Ausentes
1 Administração 18 13 05
2 Ciências Contábeis 16 13 3
3 Serviço Social 9 8 1
4 Pós-Graduação – Mestrado  –  – –

 TOTAL 43 34 9

1.a SEÇÃO

N.o CURSO
CORPO DISCENTE

N.o de Eleitores N.o de Votantes N.o de Ausentes
1 Administração 376 39 337
2 Ciências Contábeis 434 19 415
3 Serviço Social 136 42 94
4 Pós-Graduação – Mestrado  – – –

 TOTAL 946 100 846

2.a SEÇÃO

N.o CURSO
CORPO DOCENTE

N.o de Eleitores N.o de Votantes N.o de Ausentes
1 Educação Física 13 6 7
2 Enfermagem 27 22 5
3 Pós-Graduação – Mestrado  – – –

 TOTAL 40 28 12

2.a SEÇÃO

N.o CURSO
CORPO DISCENTE

N.o de Eleitores N.o de Votantes N.o de Ausentes
1 Educação Física 184 22 162
2 Enfermagem 155 36 119
3 Pós-Graduação – Mestrado  – – –

 TOTAL 339 58 281

3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

3.a SEÇÃO

N.o CURSO
CORPO DOCENTE

N.o de Eleitores N.o de Votantes N.o de Ausentes
1 Ciências Biológicas 12 11 1
2 Geografia 12 9 3
3 História 13 10 3
4 Pós-Graduação – Mestrado  – – –

 TOTAL 37 30 7

3.a SEÇÃO

N.o CURSO
CORPO DISCENTE

N.o de Eleitores N.o de Votantes N.o de Ausentes
1 Ciências Biológicas 128 50 78
2 Geografia 128 10 118
3 História 121 14 107
4 Pós-Graduação – Mestrado  – – –

 TOTAL 377 74 303

4.a SEÇÃO

N.o CURSO
CORPO DOCENTE

N.o de Eleitores N.o de Votantes N.o de Ausentes
1 Letras (Português-Inglês) 15 10 5
2 Matemática 13 8 5
3 Pedagogia 25 13 12
4 Pós-Graduação – Mestrado  – – –

 TOTAL 53 31 22

4.a SEÇÃO

N.o CURSO
CORPO DISCENTE

N.o de Eleitores N.o de Votantes N.o de Ausentes
1 Letras (Português-Inglês) 153 9 144
2 Matemática 130 41 89
3 Pedagogia 210 33 177
4 Pós-Graduação – Mestrado  21 8 13

 TOTAL 514 91 423

4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

5.a SEÇÃO

N.o CATEGORIA
AGENTE UNIVERSITÁRIO

N.o de Eleitores N.o de Votantes N.o de Ausentes
1 AGENTE UNIVERSITÁRIO 22 14 8
 TOTAL 22 14 8

COORDENADOR DE COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO
CORPO DOCENTE

CANDIDATO COLEGIADO
DE CURSO

SEÇAO / NUMERO DE VOTOS

1.ª 2.ª 3.a 4.a 5.a TOTAL

ANDRÉ LUIZ DE CASTRO Administração
11 – – – – 11

FRANCIELE MARA L. Z. BOHM Ciências Biológicas
– – 11 – – 11

HELENA DE OLIVEIRA LEITE Ciências Contábeis
13 – – – – 13

MATHEUS A. DO NASCIMENTO Educação Física
– 5 – – – 5

NEIDE DERENZO Enfermagem
– 21 – – – 21

JOSÉ ANTONIO DEMÉTRIO Geografia
– – 9 – – 9

MARCOS ROBERTO PIRATELI História
– – 10 – – 10

JULIANA CARLA B. STEFFLER Letras (Port-Inglês)
– – – 10 – 10

RAFAEL MESTRINHEIRE HÚNGARO Matemática
– – – 8 – 8

RITA DE CÁSSIA PIZOLI Pedagogia
– – – 13 – 13

MARIA INEZ BARBOSA MARQUES Serviço Social
7 – – – – 7

VOTOS BRANCOS
3 1 – – – 4

VOTOS NULOS
– – – – – –

TOTAL DE VOTANTES
34 27 30 31 – 122

5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

COORDENADOR DE COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO
CORPO DISCENTE

CANDIDATO COLEGIADO
DE CURSO

SEÇAO / NUMERO DE VOTOS

1.ª 2.ª 3.a 4.a 5.a TOTAL

ANDRÉ LUIZ DE CASTRO Administração
39 – – – – 39

FRANCIELE MARA L. Z. BOHM Ciências Biológicas
– – 50 – – 50

HELENA DE OLIVEIRA LEITE Ciências Contábeis
19 – – – – 19

MATHEUS A. DO NASCIMENTO Educação Física
– 21 – – – 21

NEIDE DERENZO Enfermagem
– 22 – – – 22

JOSÉ ANTONIO DEMÉTRIO Geografia
– – 9 – – 9

MARCOS ROBERTO PIRATELI História
– – 9 – – 9

JULIANA CARLA B. STEFFLER Letras (Port-Inglês)
– – – 7 – 7

RAFAEL MESTRINHEIRE HÚNGARO Matemática
– – – 41 – 41

RITA DE CÁSSIA PIZOLI Pedagogia
– – – 33 – 33

MARIA INEZ BARBOSA MARQUES Serviço Social
36 – – – – 36

VOTOS BRANCOS
6 15 6 10 – 37

VOTOS NULOS
– – – – –

TOTAL DE VOTANTES
100 58 74 91 – 323

6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

DIRETOR DE CENTRO DE ÁREA
CORPO DOCENTE

CANDIDATO COLEGIADO
DE CURSO

SEÇAO / NUMERO DE VOTOS

1.ª 2.ª 3.a 4.a 5.a TOTAL

ELIAS CANUTO BRANDÃO Ciências Biológicas
– – 11 – – 11

(Ciências Humanas e da Educação) Geografia
– – 9 – – 9

 História
– – 7 – – 7

 Letras (Port-Inglês)
– – – 10 – 10

 Matemática
– – – 7 – 7

 Pedagogia
– – – 13 – 13

TEONE MARIA R. S. R. ASSUNÇÃO Administração
11 – – – – 11

(Ciências Sociais Aplicadas) Ciências Contábeis
12 – – – – 12

 Serviço Social
8 – – – – 8

MARIA TERESA MARTINS FÁVERO Educação Física
– 6 – – – 6

(Ciências da Saúde) Enfermagem
– 21 – – – 21

VOTOS BRANCOS
3 1 1 2 – 7

VOTOS NULOS
– – 2 – – 2

TOTAL DE VOTANTES
34 28 30 32 – 124

7

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

DIRETOR DE CENTRO DE ÁREA
CORPO DISCENTE

CANDIDATO COLEGIADO
DE CURSO

SEÇAO / NUMERO DE VOTOS

1.ª 2.ª 3.a 4.a 5.a TOTAL

ELIAS CANUTO BRANDÃO Ciências Biológicas
– – 51 – – 51

(Ciências Humanas e da Educação) Geografia
– – 14 – – 14

 História
– – 7 – – 7

 Letras (Port-Inglês)
– – – 9 – 9

 Matemática
– – – 41 – 41

 Pedagogia
– – – 38 – 38

TEONE MARIA R. S. R. ASSUNÇÃO Administração
34 – – – – 34

(Ciências Sociais Aplicadas) Ciências Contábeis
13 – – – – 13

 Serviço Social
39 – – – – 39

MARIA TERESA MARTINS FÁVERO Educação Física
– 22 – – – 22

(Ciências da Saúde) Enfermagem
– 33 – – – 33

VOTOS BRANCOS
13 3 2 3 – 21

VOTOS NULOS
1 – – – – 1

TOTAL DE VOTANTES
100 58 74 91 – 323

8

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

REPRESENTANTE DO CORPO DOCENTE JUNTO AO
CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

CANDIDATO COLEGIADO
DE CURSO

SEÇAO / NUMERO DE VOTOS

1.ª 2.ª 3.a 4.a 5.a TOTAL

FÁBIO DE AZEVEDO Ciências Biológicas
– – 10 – – 10

GILMAR APARECIDO ASALIN Geografia
– – 9 – – 9

RICARDO TADEU CAIRES SILVA História
– – 10 – – 10

ALICE MASSAKO OHE Letras (Port-Inglês)
– – – 10 – 10

ADRIANA STRIEDER PHILIPPSEN Matemática
– – – 8 – 8

ISABEL CRISTINA FERREIRA Pedagogia
– – – 14 – 14

VOTOS BRANCOS
– – 1 – – 1

VOTOS NULOS
– – – – – –

TOTAL DE VOTANTES
– – 30 32 – 62

REPRESENTANTE DO CORPO DOCENTE JUNTO AO
CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CANDIDATO COLEGIADO
DE CURSO

SEÇAO / NUMERO DE VOTOS

1.ª 2.ª 3.a 4.a 5.a TOTAL

JÚLIO ERNESTO COLA Administração 12 – – – – 12

REGINALDO FERNANDES FERREIRA Ciências Contábeis 13 – – – – 13

KARIMA OMAR HAMDAN R. CORREA Serviço Social 8 – – – – 8

VOTOS BRANCOS  1 – – – – 1

VOTOS NULOS  – – – – – –

TOTAL DE VOTANTES  34 – – – – 34

9

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

REPRESENTANTE DO CORPO DOCENTE JUNTO AO
CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CANDIDATO COLEGIADO
DE CURSO

SEÇAO / NUMERO DE VOTOS

1.ª 2.ª 3.a 4.a 5.a TOTAL

MEIRE APARECIDA LODE NUNES Educação Física

–

6

–

–

–

6

MARIA ANTONIA RAMOS COSTA Enfermagem

–

22

–

–

–

22

VOTOS BRANCOS

–

17

–

–

–

17

VOTOS NULOS

–

–

–

–

–

–

TOTAL DE VOTANTES

–

45

–

–

–

45

10

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

REPRESENTANTE DO CORPO DOCENTE JUNTO AO

CONSELHO DE CAMPUS

CANDIDATO COLEGIADO
DE CURSO

SEÇAO / NUMERO DE VOTOS

1.ª 2.ª 3.a 4.a 5.a TOTAL

ONIVALDO IZIDORO PEREIRA Administração 10 – – – – 10

SHALIMAR CALEGARI Ciências Biológicas – – 11 – – 11

MARCOS PAULO R. DE SOUZA Ciências Contábeis 13 – – – – 13

ELIANE J. BARBOSA DOS REIS Educação Física – 5 – – – 5

JAQUELINE DIAS Enfermagem – 22 – – – 22

EDILAINE VALÉRIA D. CUNHA Geografia – – 9 – – 9

ISABELA CANDELORO CAMPOI História – – 10 – – 10

GERSONITA ELPÍDIO DOS SANTOS Letras (Port-Inglês) – – – 10 – 10

LUCIMARY AFONSO DOS SANTOS Matemática – – – 8 – 8

CÁSSIA REGINA DIAS PEREIRA Pedagogia – – – 13 – 13

PRISCILA SEMZEZEM SAES Serviço Social 8 – – – – 8

VOTOS BRANCOS  3 1 – 1 – 5

VOTOS NULOS  – – – – – –

TOTAL DE VOTANTES  34 28 30 32 – 124

11

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

REPRESENTANTE DOS AGENTES UNIVERSITÁRIOS JUNTO AO
CONSELHO DE CAMPUS

CANDIDATO CARGO
SEÇAO / NUMERO DE VOTOS

1.ª 2.ª 3.a 4.a 5.a TOTAL

SÔNIA FRANCISCO SOARES Agente Universitário – – – – 5 5

SUZETE MOREIRA Agente Universitário – – – – 3 3

VALCIR JESUZ MOREIRA Agente Universitário – – – – 3 3

ZILÁ ALVES Agente Universitário – – – – 2 2

VOTOS BRANCOS  – – – – – –

VOTOS NULOS  – – – – 1 1

TOTAL DE VOTANTES  – – – – 14 14

REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE
JUNTO AO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE

CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

CANDIDATO CURSO
SEÇAO / NUMERO DE VOTOS

1.ª 2.ª 3.a 4.a 5.a TOTAL

FELIPE HENRIQUE CAIRES História – – 31 37 – 68

ANGELA APARECIDA SILVA NOBRES Pedagogia – – 34 53 – 87

VOTOS BRANCOS  – – 64 82 – 146

VOTOS NULOS  – – – – – –

TOTAL DE VOTANTES  – – 109 172 – 281

12

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE
JUNTO AO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CANDIDATO CURSO
SEÇAO / NUMERO DE VOTOS

1.ª 2.ª 3.a 4.a 5.a TOTAL

ÉRICA DA SILVA ALVES Ciências Contábeis 82 – – – – 82

VOTOS BRANCOS  38 – – – – 38

VOTOS NULOS  – – – – – –

TOTAL DE VOTANTES  120 – – – – 120

REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE
JUNTO AO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE

CIÊNCIAS DA SAÚDE

CANDIDATO CURSO
SEÇAO / NUMERO DE VOTOS

1.ª 2.ª 3.a 4.a 5.a TOTAL

JOÃO PEDRO RODRIGUES SOARES Enfermagem – 50 – – – 50

GIOVANE AUGUSTO SANTANA Enfermagem – 38 – – – 38

VOTOS BRANCOS  – 44 – – – 44

VOTOS NULOS  – – – – – –

TOTAL DE VOTANTES  – 132 – – – 132

13

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE JUNTO AO
CONSELHO DE CAMPUS

CANDIDATO CURSO
SEÇAO / NUMERO DE VOTOS

1.ª 2.ª 3.a 4.a 5.a TOTAL

NATHÁLIA CAMPANER SILVA Ciências Contábeis 19 33 8 60 – 120

MURILO CESAR DINIZ Educação Física – 14 11 25 – 50

HANNA CAROLINA AGUIRRE Enfermagem – 12 8 20 – 40

MILENA ORSI DE OLIVEIRA História – 1 22 23 – 46

VOTOS BRANCOS  57 96 119 272 – 544

VOTOS NULOS  – – – – – –

TOTAL DE VOTANTES  76 156 168 400 – 800

14

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

RESULTADOS FINAIS – DIRETOR DE CENTRO DE ÁREA (1)

CANDIDATO CENTRO DE ÁREA

ELIAS CANUTO BRANDÃO

CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

CATEGORIA TOTAL DE
ELEITORES

TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS NO
CANDIDATO

%
VOTOS NO

CANDIDATO
COEFICIENT ÍNDICE

PERC.FINAL

CORPO DOCENTE 90 62 57 0,9194 0,7 64,36
CORPO DISCENTE 891 164 161 0,9817 0,3 29,45

TOTAL 981 226 218 – 1,0 93,81

RESULTADOS FINAIS – DIRETOR DE CENTRO DE ÁREA (2)

CANDIDATO CENTRO DE ÁREA

TEONE MARIA RIOS DE S. R. ASSUNÇÃO

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CATEGORIA
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS NO
CANDIDATO

%
VOTOS NO

CANDIDATO
COEFICIENT

ÍNDICE
PERC.FINAL

CORPO DOCENTE 43 34 31 0,9118 0,7 63,83
CORPO DISCENTE 946 120 106 0,8833 0,3 26,50

TOTAL 989 154 137 – 1,0 90,33

SULTADOS FINAIS – DIRETOR DE CENTRO DE ÁREA (3)

CANDIDATO CENTRO DE ÁREA

MARIA TERESA MARTINS FÁVERO

CIÊNCIAS DA SAÚDE

CATEGORIA
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS NO
CANDIDATO

%
VOTOS NO

CANDIDATO
COEFICIENT

ÍNDICE
PERC.FINAL

CORPO DOCENTE 40 28 27 0,9643 0,7 67,50
CORPO DISCENTE 339 58 55 0,9483 0,3 28,45

TOTAL 379 86 82 – 1,0 95,95

15

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

RESULTADOS FINAIS – COORDENADOR DE CURSO (1)

CANDIDATO CURSO DE GRADUAÇÃO

ANDRÉ LUIS DE CASTRO

ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA TOTAL DE
ELEITORES

TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS NO
CANDIDATO

%
VOTOS NO

CANDIDATO
COEFICIENT ÍNDICE

PERC.FINAL

CORPO DOCENTE 18 13 11 0,8462 0,7 59,23
CORPO DISCENTE 376 39 39 1,0000 0,3 30,00

TOTAL 394 52 50 – 1,0 89,23

RESULTADOS FINAIS – COORDENADOR DE CURSO (2)

CANDIDATO CURSO DE GRADUAÇÃO

FRANCIELE MARA LUCCA ZANARDO BÖHM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CATEGORIA
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS NO
CANDIDATO

%
VOTOS NO

CANDIDATO
COEFICIENT

ÍNDICE
PERC.FINAL

CORPO DOCENTE 12 11 11 1,0000 0,7 70,00
CORPO DISCENTE 128 50 50 1,0000 0,3 30,00

TOTAL 140 61 61 – 1,0 100,00

RESULTADOS FINAIS – COORDENADOR DE CURSO (3)

CANDIDATO CURSO DE GRADUAÇÃO

HELENA DE OLIVEIRA LEITE

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CATEGORIA
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS NO
CANDIDATO

%
VOTOS NO

CANDIDATO
COEFICIENT

ÍNDICE
PERC.FINAL

CORPO DOCENTE 16 13 13 1,0000 0,7 70,00
CORPO DISCENTE 434 19 19 1,0000 0,3 30,00

TOTAL 450 32 32 – 1,0 100,00

16

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

RESULTADOS FINAIS – COORDENADOR DE CURSO (4)

CANDIDATO CURSO DE GRADUAÇÃO

MATHEUS AMARANTE DO NASCIMENTO

EDUCAÇÃO FÍSICA

CATEGORIA
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS NO
CANDIDATO

%
VOTOS NO

CANDIDATO
COEFICIENT

ÍNDICE
PERC.FINAL

CORPO DOCENTE 13 6 5 0,8333 0,7 58,33
CORPO DISCENTE 184 22 21 0,9545 0,3 28,64

TOTAL 197 28 26 – 1,0 86,97

RESULTADOS FINAIS – COORDENADOR DE CURSO (5)

CANDIDATO CURSO DE GRADUAÇÃO

NEIDE DERENZO

ENFERMAGEM

CATEGORIA TOTAL DE
ELEITORES

TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS NO
CANDIDATO

%
VOTOS NO

CANDIDATO
COEFICIENT ÍNDICE

PERC.FINAL

CORPO DOCENTE 27 22 21 0,9545 0,7 66,82
CORPO DISCENTE 155 36 22 0,6111 0,3 18,33

TOTAL 182 58 43 – 1,0 85,15

RESULTADOS FINAIS – COORDENADOR DE CURSO (6)

CANDIDATO CURSO DE GRADUAÇÃO

JOSÉ ANTONIO DEMÉTRIO

GEOGRAFIA

CATEGORIA
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS NO
CANDIDATO

%
VOTOS NO

CANDIDATO
COEFICIENT

ÍNDICE
PERC.FINAL

CORPO DOCENTE 12 9 9 1,0000 0,7 70,00
CORPO DISCENTE 128 10 9 0,9000 0,3 27,00

TOTAL 140 19 18 – 1,0 97,00

17

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

RESULTADOS FINAIS – COORDENADOR DE CURSO (7)

CANDIDATO CURSO DE GRADUAÇÃO

MARCOS ROBERTO PIRATELI

HISTÓRIA

CATEGORIA TOTAL DE
ELEITORES

TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS NO
CANDIDATO

%
VOTOS NO

CANDIDATO
COEFICIENT ÍNDICE

PERC.FINAL

CORPO DOCENTE 13 10 10 1,0000 0,7 70,00
CORPO DISCENTE 121 14 9 0,6429 0,3 19,29

TOTAL 134 24 19 – 1,0 89,29

RESULTADOS FINAIS – COORDENADOR DE CURSO (8)

CANDIDATO CURSO DE GRADUAÇÃO

JULIANA CARLA BARBIERI STEFFLER

LETRAS (PORTUGUÊS-INGLÊS)

CATEGORIA
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS NO
CANDIDATO

%
VOTOS NO

CANDIDATO
COEFICIENT

ÍNDICE
PERC.FINAL

CORPO DOCENTE 15 10 10 1,0000 0,7 70,00
CORPO DISCENTE 153 9 7 0,7778 0,3 23,33

TOTAL 168 19 17 – 1,0 93,33

RESULTADOS FINAIS – COORDENADOR DE CURSO (9)

CANDIDATO CURSO DE GRADUAÇÃO

RAFAEL MESTRINHEIRE HÚNGARO

MATEMÁTICA

CATEGORIA
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS NO
CANDIDATO

%
VOTOS NO

CANDIDATO
COEFICIENT

ÍNDICE
PERC.FINAL

CORPO DOCENTE 13 8 8 1,0000 0,7 70,00
CORPO DISCENTE 130 41 41 1,0000 0,3 30,00

TOTAL 143 49 49 – 1,0 100,00

18

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Campus de Paranavaí

RESULTADOS FINAIS – COORDENADOR DE CURSO (10)

CANDIDATO CURSO DE GRADUAÇÃO

RITA DE CÁSSIA PIZOLI

PEDAGOGIA

CATEGORIA
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS NO
CANDIDATO

%
VOTOS NO

CANDIDATO
COEFICIENT

ÍNDICE
PERC.FINAL

CORPO DOCENTE 25 13 13 1,0000 0,7 70,00
CORPO DISCENTE 231 41 33 0,8049 0,3 24,15

TOTAL 256 54 46 – 1,0 94,15

RESULTADOS FINAIS – COORDENADOR DE CURSO (11)

CANDIDATO CURSO DE GRADUAÇÃO

MARIA INEZ BARBOZA MARQUES

SERVIÇO SOCIAL

CATEGORIA
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS NO
CANDIDATO

%
VOTOS NO

CANDIDATO
COEFICIENT

ÍNDICE
PERC.FINAL

CORPO DOCENTE 9 8 7 0,8750 0,7 61,25
CORPO DISCENTE 136 42 36 0,8571 0,3 25,71

TOTAL 145 50 43 – 1,0 86,96

Nada mais havendo a tratar, eu, CARLOS ROPELATTO FERNANDES, Secretário, lavrei a

presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, pelo Presidente e

membros da Mesa Apuradora de Votos acima mencionados.

JOSÉ CARLOS BERTACCHI
 PRESIDENTE

  CARLOS ROPELATTO FERNANDES
ESCRUTINADOR

IVAN FERREIRA DA CRUZ
ESCRUTINADOR

  TIAGO TADEU MADRIGAR
ESCRUTINADOR

VALDIR CIPRIANO DE OLIVEIRA
ESCRUTINADOR

  VERACI LOPES DA SILVA
ESCRUTINADOR